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THÔNG TƯ

Về việc cải tiến cấp phát kinh phí công đoàn

________________________

Ngày 2 tháng 7 năm 1971, Thủ tướng Chính phủ đã ra Thông tư 186-TTg quy định

cách xử lý và hạch toán đối với một số khoản chi phí liên quan đến gía thành và phí

lưu thông. Để cải tiến việc cấp phát kinh phí công đoàn cho phù hợp với những quy

định mới trong thông tư nói trên. Bộ Tài chính sau khi thống nhất ý kiến với Tổng

công đoàn, bổ sung Thông tư số 71TC/HCVX ngày 16-4-1970 của Bộ Tài chính về

việc cải tiến cấp phát kinh phí công đoàn như sau:

I- CĂN CỨ ĐỂ TÍNH KINH PHÍ CÔNG ĐOÀN VÀ

GHI VÀO NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC

Thông tư số 186-TTg ngày 2-7-1971 của Thủ tướng Chính phủ đã quy định: "Nhà

nước định khoản chi phí nộp quỹ công đoàn bằng 2% quỹ lương để đảm bảo nhu

cầu chi tiêucủa hệ thống công đoàn, trong đó có những khoản chi tiêu về hoạt động

văn hoá quần chúng, thể dục thể thao như đã nói ở trên.

Căn cứ vào quỹ lương kế hoạch, ngân sách Nhà nước chuyển thẳng khoản kinh phí

này vào quỹ công đoàn".

Như vậy, căn cứ để tính kinh phí công đoàn (2%) là quỹ lương kế hoạch đã được Hội

đồng Chính phủ phê duyệt đối với các Bộ, các ngành trung ương, hoặc được Hội

đồng nhân dân thành phố,tỉnh, quyết định đối với các ngành, các cấp ở địa phương.

Trường hợp đầu năm chưa có chỉ tiêu chính thức về quỹ tiền lương thì căn cứ vào

số kiểm trả quỹ tiền lương do Uỷ ban Kế hoạch Nhà nước công bố; sau sẽ điều

chỉnh lại.
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